
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL BORMIDA 

presso Comune di Genova 

 

Palazzo Albini – Via Garibaldi 9 – 16124 GENOVA 

Deliberazione dell’Assemblea Consortile n.  03 del 22.09.2023 

 

 

OGGETTO: 

 

1. Approvazione verbali sedute precedenti; 

2. Approvazione Bilancio Pluriennale Preventivo 2024/2026; 

3. Varie ed eventuali 
 

 

L’anno duemila venti tre il giorno 22 del mese di settembre alle ore 15,00, in videoconferenza,  è convocata 

con appositi avvisi, a norma di Statuto, l’Assemblea Consortile che si è riunita nelle  persone dei Signori: 

 

Cognome e nome Qualifica Presenti Assenti 

  1. Pietro BALLETTI Presidente X  

  2. Giorgio BASSANO Membro CD X  

  3. Domenico CAMERA   X 

  4. Aurelio DEMARCHI Vice Presidente e 

Membro CD 

X  

  5. Marina MARIOTTI   X 

  6. Domenico MORO  X  

  7. Giulio Enrico OLIVERI   X 

  8. Alessia OTTONELLO  X  

  9. Giorgio PIZZORNI  X  

10. Stefano POGGI  X  

11. Erminia REBORA Membro CD X  

12. Francesco Maria TESSARIN Membro CD X  

                                           Totale  9 3 

 

È presente la Dott.ssa Laura Lo Forte, Revisore dei Conti; 

 

Assiste il Segretario Sig.ra Alessandra Bergonzi. 

 

Il Presidente constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione 

quanto previsto all’ordine del giorno. 

 

1. Approvazione verbali sedute precedenti  

Viene approvato dai presenti il verbale della seduta precedente, con la sola astensione del 

rappresentante del Comune di Campo Ligure, Giorgio Pizzorni, perché non presente alla seduta in oggetto;  

 

2. Approvazione Bilancio Pluriennale Preventivo 2024/2026 

 



 

Il Segretario illustra ai presenti il Bilancio di Previsione 2024/2026 e la relativa Nota Integrativa 

predisposti ed approvati dal Consiglio Direttivo (parti integranti del presente provvedimento), il revisore dei 

conti, dott.ssa Laura Lo Forte, esprime il suo parere favorevole. 

 

3.     Varie ed eventuali: Individuazione nuovo Revisore dei Conti 

 

Considerato che con Decreto del Presidente del Consorzio n. 3/2020 è stato affidato alla dott.ssa 

Laura Lo Forte l’incarico di revisore dei conti dell’Ente, trascorsi tre anni dalla nomina, il Presidente rileva 

che occorre procedere ad un nuovo affidamento. 

La dott.ssa Laura Lo forte si dichiara disponibile a continuare la sua attività per il Consorzio. 

Nel rispetto delle norme sulla trasparenza e l’anticorruzione, viene chiesto a tutti i componenti 

dell’Assemblea di proporre nominativi alternativi, con i relativi curricula, alle medesime condizioni 

economiche del precedente incarico (euro 1.500,00 annui al lordo di cassa previdenziale ed IVA se dovute). 

Verrà fissata una prossima assemblea durante la quale sarà designato il revisore dei conti per il 

prossimo triennio. 

 

L’Assemblea Consortile approva il Bilancio di Previsione 2024/2026 all’unanimità. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli previsti dagli artt. 49, 147 bis e 239 del D.Lgs. 267/2000; 

.  

 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE  

DELIBERA 

 

 

1) di approvare per quanto sopra il Bilancio di Previsione 2024/2026 e la relativa Nota Integrativa, 

allegati parte integrante del presente provvedimento; 

 

2) di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio on line del Comune di Genova   per la durata 

di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa. 

 
 

            IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE 

          Alessandra Bergonzi                                      Avv. Pietro Balletti 

 

_________________________________________________________________________ 

 

Ai sensi degli artt. 49, 147-bis e 153 c. 5 del Dlgs 267/2000, si attesta la regolarità tecnica, 

amministrativa e contabile e la copertura finanziaria del presente atto. 

 

Genova, 22/09/2023 

Il Segretario del Consorzio 

                   Alessandra Bergonzi 

 
Documento firmato digitalmente 



 

CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL BORMIDA 

Presso Comune di Genova 

 

PARERE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 

Premesso che l'organo di revisione ha:  

 

- esaminato la proposta di bilancio di previsione 2024-2026; 

 - visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali» (TUEL); 

 - visto il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118 e la versione aggiornata dei principi contabili 

generali ed applicati pubblicati sul sito ARCONET- Armonizzazione contabile enti territoriali; 

 

 presenta l'allegata relazione quale parere sulla proposta di bilancio di previsione per gli esercizi 2024-

2026, del Consorzio BIM Bormida di Genova- 

 

 

GENOVA, 19 settembre 2023 

  

 

 Il Revisore dei Conti 

 Dott.ssa. Laura M. Lo Forte 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da:
LO FORTE LAURA MARIA

 

Firmato il 19/09/2023 16:52
Seriale Certificato: 725023
Valido dal 14/09/2021 al 14/09/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI 

 

 L’organo di revisione del Consorzio BIM Bormida di Genova nominato con deliberazione 

dell’Assemblea Consortile n. 5 del 3/9/2020 

 

Premesso 

 

− che l’ente deve redigere il bilancio di previsione rispettando il titolo II del D. Lgs. 267/2000 (di 

seguito anche TUEL), i principi contabili generali e applicati alla contabilità finanziaria, lo 

schema di bilancio di cui all’ allegato 9 al D. Lgs.118/2011; 

 

− che è stato ricevuto in data   /09/2023  lo schema del bilancio di previsione per gli esercizi 

2024-2026; 

 

Viste le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale, in particolare il TUEL, e lo statuto 

dell’ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all’organo di revisione; 

 

L’organo di revisione ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di 

coerenza, attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio come richiesto dall’art. 239, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs.n. 267/2000. 
 

VERIFICHE DEGLI EQUILIBRI 

 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2022 

 

L’Assemblea Consortile ha approvato con delibera n. 1 dell’21/04/2023 il rendiconto per l’esercizio 

2022. 

Da tale rendiconto si evidenzia che: 

- sono salvaguardati gli equilibri di bilancio; 

- è stato rispettato l’obiettivo del pareggio di bilancio; 

- è stato conseguito un risultato di amministrazione disponibile positivo; 

La gestione dell’anno 2021 si è chiusa con un risultato di amministrazione al 31/12/2021 così 

distinto ai sensi dell’art.187 del TUEL: 

 

Risultato di amministrazione al 31/12/2022 € 45.485,75 

di cui: 

 a) Fondi vincolati  € 0,00 

 b) Fondi accantonati  € 0,00 

 c) Fondi destinati ad investimento  € 0,00  

 d) Fondi liberi  € 45.485,75 

 

Dalle comunicazioni ricevute non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere e finanziare. 

 

La situazione di cassa dell´ Ente al 31 dicembre degli ultimi tre esercizi approvati presenta i seguenti 

risultati: 

 

 

 



 

Situazione di cassa 2020  2021  2022 

 

Disponibilità:                                                  75.663,60 77.626,60  88.446,27 

  

di cui cassa vincolata  0,00 0,00 0,00 

anticipazioni non estinte al 31/12  0,00  0,00  0,00 
 

 

L’impostazione del bilancio di previsione 2024-2026 è tale da garantire il rispetto degli equilibri nei 

termini previsti dall’art. 162 del TUEL.  

L’impostazione del bilancio di previsione 2024-2026 è tale da garantire il rispetto del saldo di 

competenza d'esercizio non negativo ai sensi art. 1, comma 821, legge n. 145/2018 con riferimento 

ai prospetti degli equilibri modificati dal DM 1 agosto 2019. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

L’Organo di revisione ha verificato che il sistema contabile adottato dall’ente, nell’ambito del quale 

è stato predisposto il bilancio di previsione, utilizza le codifiche della contabilità armonizzata.  

Il bilancio di previsione proposto rispetta il pareggio finanziario complessivo di competenza e gli 

equilibri di parte corrente e in conto capitale, ai sensi dell’articolo 162 del Tuel.  

Le previsioni di competenza per gli anni 2024, 2025 e 2026 confrontate con le previsioni definitive 

per l’anno 2023 sono così formulate: 

 

Riepilogo generale entrate e spese per titoli 
 

 
 

Fondo pluriennale vincolato per 

spese correnti (1 previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per 

spese in conto capitale  previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione previsioni di competenza 5.497,29 0,00

- di cui avanzo utilizzato 

anticipatamente previsioni di competenza 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di 

liquidità previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'1/1/2022 previsioni di cassa 88.446,27 56.155,30

Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa 15.951,82

previsione di 

competenza 82.610,05 82.610,05 82.610,05 82.610,05

previsione di cassa 66.658,24 96.608,67

Entrate extratributarie
3.716,78

previsione di 

competenza 0,59 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,59 0,00

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 0,00

previsione di 

competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

Entrate per conto terzi e partite di 

giro 1.615,97

previsione di 

competenza 7.878,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00

previsione di cassa 6.262,03 8.115,97

21.284,57

previsione di 

competenza 90.488,64 89.110,05 89.110,05 89.110,05

previsione di cassa 72.920,86 104.724,64

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
21.284,57

previsione di 

competenza 95.985,93 89.110,05 89.110,05 89.110,05

previsione di cassa 161.367,13 160.879,94

70000       

TITOLO 7

90000     

TITOLO 9

10000       

TITOLO 1

TOTALE TITOLI

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

30000       

TITOLO 3

 
PREVISIONI 

ANNO 2024

PREVISIONI 

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI 

DELL'ANNO 2026

RESIDUI PRESUNTI 

AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 

2023

PREVISIONI 

DEFINITIVE ANNO 

2023



 
Le previsioni di competenza rispettano il principio generale n.16 ed i principi contabili e 

rappresentano le entrate e le spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno degli esercizi 

considerati. 

 

Previsioni di cassa 

Gli stanziamenti di cassa comprendono le previsioni di riscossioni e pagamenti in conto competenza 

e in conto residui e sono elaborate in considerazione dei presumibili ritardi nella riscossione e nei 

pagamenti delle obbligazioni già esigibili. 

L’organo di revisione ha verificato che il saldo di cassa non negativo assicuri il rispetto del comma 6 

dell’art.162 del TUEL.  

L’organo di revisione ha verificato che la previsione di cassa relativa all’entrata sia stata calcolata 

tenendo conto del trend della riscossione. 
 

Verifica equilibrio corrente anni 2024-2026 

Gli equilibri richiesti dal comma 6 dell’art.162 del TUEL sono così assicurati: 
 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE
0,00

0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 31.825,94 previsione di competenza 88.107,34 82.610,05 82.610,05 82.610,05

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 100.478,99 113.459,39

TITOLO 5

CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA 

ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

TITOLO 7

SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE 

DI GIRO 3.148,27 previsione di competenza 7.878,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 4.732,84 9.648,27

TOTALE TITOLI 34.974,21 previsione di competenza 95.985,34 89.110,05 89.110,05 89.110,05

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 105.211,83 123.107,66

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 34.974,21 previsione di competenza 95.985,34 89.110,05 89.110,05 89.110,05

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 105.211,83 123.107,66

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI 

PRESUNTI AL 

TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 

2023

PREVISIONI 

DEFINITIVE 

ANNO 2023
PREVISIONI 

ANNO 2025

PREVISIONI 

ANNO 2024

PREVISIONI 

ANNO 2026



 

COMPETENZA 

ANNO 

2024

COMPETENZA 

ANNO 

2025

COMPETENZA 

ANNO 

2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 66.786,37

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 82.610,05 82.610,05 82.610,05

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 82.610,05 82.610,05 82.610,05

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 976,60 976,60 976,60

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e per  rimborso dei 

prestiti(2) (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento
 (2)

(+) 0,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, 

COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)



 

CONCLUSIONI 

 

 In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l’articolo 239 del TUEL, l’organo di 

revisione, verificato che il bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di Legge, dello statuto 

dell’ente, dei principi previsti dall’articolo 162 del TUEL e dalle norme del D.Lgs. n.118/2011 e dai principi 

contabili applicati n.4/1 e n. 4/2 allegati al predetto decreto legislativo, esprime parere favorevole sulla 

proposta di bilancio di previsione 2024-2026. 

 

 Il Revisore dei Conti 

 (dott.ssa Laura Lo Forte) 

Firmato digitalmente da:
LO FORTE LAURA MARIA

 

Firmato il 19/09/2023 16:54
Seriale Certificato: 725023
Valido dal 14/09/2021 al 14/09/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL BORMIDA (GE)

BILANCIO DI PREVISIONE 

ESERCIZI 2024/2026

Deliberazione Assemblea Consortile n.  3  del  21/09/2023





Consorzio BIM Bormida Genova

al D.Lgs 118/2011

Fondo pluriennale vincolato per 

spese correnti previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per 

spese in conto capitale previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione previsioni di competenza 5.497,29 0,00

- di cui avanzo  utilizzato 

anticipatamente previsioni di competenza 5.497,29 0,00

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni 

di liquidità previsioni di competenza 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'1/1/2024 previsioni di cassa 88.446,27 56.155,30

PREVISIONI 

ANNO 2024

PREVISIONI 

DEFINITIVE ANNO 

2023

Allegato F 

PREVISIONI 

ANNO 2026

DENOMINAZIONE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 2023

 
TITOLO

TIPOLOGIA
PREVISIONI 

ANNO 2025



Consorzio BIM Bormida Genova

al D.Lgs 118/2011

PREVISIONI 

ANNO 2024

PREVISIONI 

DEFINITIVE ANNO 

2023 PREVISIONI 

ANNO 2026

DENOMINAZIONE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 2023

 
TITOLO

TIPOLOGIA
PREVISIONI 

ANNO 2025

10101

Tipologia 101: Imposte, tasse e 

proventi assimilati 15.951,82 previsione di competenza 82.610,05 82.610,05 82.610,05 82.610,05

previsione di cassa 66.658,24 96.608,67

Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa 15.951,82 previsione di competenza 82.610,05 82.610,05 82.610,05 82.610,05

previsione di cassa 66.658,24 96.608,67

30300 Tipologia 300: Interessi previsione di competenza 0,59 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,59 0,00

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

TITOLO 3: Entrate extratributarie

TITOLO 1:

10000      Totale 

TITOLO 1



Consorzio BIM Bormida Genova

al D.Lgs 118/2011

PREVISIONI 

ANNO 2024

PREVISIONI 

DEFINITIVE ANNO 

2023 PREVISIONI 

ANNO 2026

DENOMINAZIONE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 2023

 
TITOLO

TIPOLOGIA
PREVISIONI 

ANNO 2025

30500

Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate 

correnti 3.716,78 previsione di competenza
0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa
0,00 0,00

Entrate extratributarie
3.716,78 previsione di competenza 0,59 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,59 0,00

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere

70100

Tipologia 100: Anticipazioni da 

istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

30000         Totale 

TITOLO 3

TITOLO 7:

70000      Totale 

TITOLO 7



Consorzio BIM Bormida Genova

al D.Lgs 118/2011

PREVISIONI 

ANNO 2024

PREVISIONI 

DEFINITIVE ANNO 

2023 PREVISIONI 

ANNO 2026

DENOMINAZIONE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 2023

 
TITOLO

TIPOLOGIA
PREVISIONI 

ANNO 2025

Entrate per conto terzi e partite di 

giro

90100

Tipologia 100: Entrate per partite 

di giro 1.715,97 previsione di competenza
7.878,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00

previsione di cassa 6.065,14 8.215,97

90200

Tipologia 200: Entrate per conto 

terzi 0,00 previsione di competenza
0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

Entrate per conto terzi e partite di 

giro 1.615,97 previsione di competenza 7.878,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00

previsione di cassa 6.262,03 8.115,97

21.284,57 previsione di competenza 90.488,64 89.110,05 89.110,05 89.110,05

previsione di cassa 72.920,86 104.724,64 0,00 0,00

TOTALE TITOLI

TITOLO 9:

90000      Totale 

TITOLO 9



Consorzio BIM Bormida Genova

al D.Lgs 118/2011

PREVISIONI 

ANNO 2024

PREVISIONI 

DEFINITIVE ANNO 

2023 PREVISIONI 

ANNO 2026

DENOMINAZIONE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 2023

 
TITOLO

TIPOLOGIA
PREVISIONI 

ANNO 2025

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
21.284,57 previsione di competenza 95.985,93 89.110,05 89.110,05 89.110,05

previsione di cassa 161.367,13 160.879,94 0,00 0,00



Consorzio BIM Bormida Genova

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

0103 Programma 03

Titolo 1 Spese correnti 31.825,94 previsione di competenza 87.130,74 81.633,45 81.633,45 81.633,45

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 100.478,99 113.459,39

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3

Spese per incremento di attività 

finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

Totale 

Programma 03

Gestione economica, finanziaria,  

programmazione, provveditorato 31.825,94 previsione di competenza 87.130,74 81.633,45 81.633,45 81.633,45

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

vincolato 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 100.478,99 113.459,39

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DELL'ESERCIZIO 

2023

Allegato n.9- Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI 

ANNO 2026

PREVISIONI 

ANNO 2024

PREVISIONI 

DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2023
PREVISIONI 

ANNO 2025

MISSIONE

Gestione economica, finanziaria,  programmazione, 

provveditorato



Consorzio BIM Bormida Genova

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DELL'ESERCIZIO 

2023

Allegato n.9- Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI 

ANNO 2026

PREVISIONI 

ANNO 2024

PREVISIONI 

DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2023
PREVISIONI 

ANNO 2025

Servizi istituzionali, generali e di 

gestione 31.825,94 previsione di competenza 87.130,74 81.633,45 81.633,45 81.633,45

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 100.478,99 113.459,39

20 Fondi e accantonamenti

2002 Programma 02

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 976,60 976,60 976,60 976,60

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza 976,60 976,60 976,60 976,60

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

60 Anticipazioni finanziarie

6001 Programma 01

Restituzione anticipazione di 

tesoreria

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 5

Chiusura Anticipazioni ricevute da 

istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità

TOTALE MISSIONE 20

MISSIONE

MISSIONE

TOTALE MISSIONE 01



Consorzio BIM Bormida Genova

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DELL'ESERCIZIO 

2023

Allegato n.9- Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI 

ANNO 2026

PREVISIONI 

ANNO 2024

PREVISIONI 

DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2023
PREVISIONI 

ANNO 2025

Totale Programma01

Restituzione anticipazione di 

tesoreria 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

99 Servizi per conto terzi

9901 Programma 01

Servizi per conto terzi e Partite di 

giro

Titolo 7

Spese per conto terzi e partite di 

giro 3.148,27 previsione di competenza 7.878,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 4.732,84 9.648,27

Totale Programma01

Servizi per conto terzi e Partite di 

giro 3.148,27 previsione di competenza 7.878,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 4.732,84 9.648,27

Servizi per conto terzi 3.148,27 previsione di competenza 7.878,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 4.732,84 9.648,27

TOTALE MISSIONE 60

TOTALE MISSIONE 99

MISSIONE



Consorzio BIM Bormida Genova

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DELL'ESERCIZIO 

2023

Allegato n.9- Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI 

ANNO 2026

PREVISIONI 

ANNO 2024

PREVISIONI 

DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2023
PREVISIONI 

ANNO 2025

34.974,21 previsione di competenza 95.985,34 89.110,05 89.110,05 89.110,05

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 105.211,83 123.107,66

34.974,21 previsione di competenza 95.985,34 89.110,05 89.110,05 89.110,05

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 105.211,83 123.107,66

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

TOTALE MISSIONI



Consorzio BIM Bormida Genova

ENTRATE

CASSA 

ANNO  

2024

COMPETENZA ANNO 

2024

COMPETENZA ANNO 

2025

COMPETENZA ANNO 

2026
SPESE

CASSA 

ANNO  

2024

COMPETENZA ANNO 

2024

COMPETENZA ANNO 

2025

COMPETENZA ANNO 

2026

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 56.155,30 - - -

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 0,00 0,00 0,00 Disavanzo  di  amministrazione
(1) 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa
96.608,67 82.610,05 82.610,05 82.610,05

Titolo 1 - Spese correnti
113.459,39 82.610,05 82.610,05 82.610,05

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali…………………. 96.608,67 82.610,05 82.610,05 82.610,05 Totale spese finali…………………. 113.459,39 82.610,05 82.610,05 82.610,05

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 6.262,03 6.500,00 6.500,00 6.500,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 9.648,27 6.500,00 6.500,00 6.500,00

Totale titoli 102.870,70 89.110,05 89.110,05 89.110,05 Totale titoli 123.107,66 89.110,05 89.110,05 89.110,05

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 159.026,00 89.110,05 89.110,05 89.110,05 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 123.107,66 89.110,05 89.110,05 89.110,05

Fondo di cassa finale presunto 35.918,34

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO*

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

1



Consorzio BIM Bormida Genova

Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti (1
previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese 

in conto capitale  previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione previsioni di competenza 5.497,29 0,00

- di cui avanzo utilizzato 

anticipatamente previsioni di competenza 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di 

liquidità previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'1/1/2022 previsioni di cassa 88.446,27 56.155,30

Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa
15.951,82

previsione di 

competenza 82.610,05 82.610,05 82.610,05 82.610,05

previsione di cassa 66.658,24 96.608,67

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE  

PREVISIONI 

ANNO 2024

PREVISIONI 

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI 

DELL'ANNO 2026

RESIDUI PRESUNTI 

AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 2023

PREVISIONI DEFINITIVE 

ANNO 2023

10000       

TITOLO 1



Consorzio BIM Bormida Genova

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE  

PREVISIONI 

ANNO 2024

PREVISIONI 

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI 

DELL'ANNO 2026

RESIDUI PRESUNTI 

AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 2023

PREVISIONI DEFINITIVE 

ANNO 2023

Entrate extratributarie
3.716,78

previsione di 

competenza 0,59 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,59 0,00

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 0,00

previsione di 

competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

Entrate per conto terzi e partite di 

giro 1.615,97

previsione di 

competenza 7.878,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00
previsione di cassa 6.262,03 8.115,97

21.284,57

previsione di 

competenza 90.488,64 89.110,05 89.110,05 89.110,05
previsione di cassa 72.920,86 104.724,64

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
21.284,57

previsione di 

competenza 95.985,93 89.110,05 89.110,05 89.110,05
previsione di cassa 161.367,13 160.879,94

70000       

TITOLO 7

90000     TITOLO 

9

TOTALE TITOLI

30000       

TITOLO 3



Consorzio BIM Bormida Genova

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE
0,00

0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 31.825,94 previsione di competenza 88.107,34 82.610,05 82.610,05 82.610,05

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 100.478,99 113.459,39

TITOLO 5

CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA 

ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

TITOLO 7

SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE 

DI GIRO 3.148,27 previsione di competenza 7.878,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 4.732,84 9.648,27

PREVISIONI 

ANNO 2024

PREVISIONI 

ANNO 2026

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 

AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 

2023

PREVISIONI 

DEFINITIVE 

ANNO 2023
PREVISIONI 

ANNO 2025

1



Consorzio BIM Bormida Genova

PREVISIONI 

ANNO 2024

PREVISIONI 

ANNO 2026

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 

AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 

2023

PREVISIONI 

DEFINITIVE 

ANNO 2023
PREVISIONI 

ANNO 2025

TOTALE TITOLI 34.974,21 previsione di competenza 95.985,34 89.110,05 89.110,05 89.110,05

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 105.211,83 123.107,66

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 34.974,21 previsione di competenza 95.985,34 89.110,05 89.110,05 89.110,05

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 105.211,83 123.107,66

2



  Consorzio BIM Bormida Genova

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 31.825,94 previsione di competenza 87.130,74 81.633,45 81.633,45 81.633,45

di cui già impegnato 0,00 (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

previsione di cassa 100.478,99 113.459,39

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e Accantonamenti 0,00 previsione di competenza 976,60 976,60 976,60 976,60

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 0,00 previsione di competenza 7.878,00 6.500,00 6.500,00 6500

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 4.732,84 9.648,27

PREVISIONI 

ANNO 2026

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

RIEPILOGO DELLE 

MISSIONI 
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DELL'ESERCIZIO 

2023

3PREVISIONI DEFINITIVE 

ANNO 2022 PREVISIONI 

ANNO 2024

PREVISIONI 

ANNO 2025

1



  Consorzio BIM Bormida Genova

PREVISIONI 

ANNO 2026

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

RIEPILOGO DELLE 

MISSIONI 
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DELL'ESERCIZIO 

2023

3PREVISIONI DEFINITIVE 

ANNO 2022 PREVISIONI 

ANNO 2024

PREVISIONI 

ANNO 2025

TOTALE MISSIONI 31.825,94 previsione di competenza 95.985,34 89.110,05 89.110,05 89.110,05

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 105.211,83 123.107,66

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 31.825,94 previsione di competenza 95.985,34 89.110,05 89.110,05 89.110,05

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 105.211,83 123.107,66

2



  Consorzio BIM Bormida Genova

COMPETENZA 

ANNO 

2024

COMPETENZA 

ANNO 

2025

COMPETENZA 

ANNO 

2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 56.155,30

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 82.610,05 82.610,05 82.610,05

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 82.610,05 82.610,05 82.610,05

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 976,60 976,60 976,60

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e per  rimborso dei 

prestiti(2) (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge 

o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  

DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)



  Consorzio BIM Bormida Genova

COMPETENZA 

ANNO 

2024

COMPETENZA 

ANNO 

2025

COMPETENZA 

ANNO 

2026

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento  (2)
(+) 0,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge 

o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



  Consorzio BIM Bormida Genova

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023:

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2023 45.485,75

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2023 0,00

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2023 90.488,64

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2023 93.508,74

(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2023 0,00

(+) Incremento  dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2023 0,00

(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2023 0,00

=
Risultato di amministrazione dell'esercizio 2023 alla data di redazione del bilancio di previsione 

dell'anno 2024 42.465,65

+ Entrate che prevedo di accertare  per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00

- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00

- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00

+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00

+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2023 0,00

= A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2023 42.465,65

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 4.693,38

Fondo anticipazioni liquidità 
(5)

0,00

Fondo  perdite società partecipate
(5)

0,00

Fondo contenzioso
(5)

0,00

Altri accantonamenti(5)
0,00

B) Totale parte accantonata 4.693,38

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 0,00

Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti 0,00

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 37.772,27

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)
0,00

Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)*

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2023: 

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare 
(7)

1



  Consorzio BIM Bormida Genova

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di  preconsuntivo - salvo l'utilizzo del FAL)

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2023  previsto nel bilancio:

Utilizzo quota vincolata

Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto)

Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto)

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

2



  Consorzio BIM Bormida Genova

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati                          82.610,05 

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa                          82.610,05                                             843,07                                          976,60 1,18%

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni) 0,00

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1                          82.610,05                                             843,07                                          976,60 1,18%

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario  2024

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL FONDO (*)

(b)

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI BILANCIO (**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al fondo 

nel rispetto del 

principio contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)



  Consorzio BIM Bormida Genova

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario  2024

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL FONDO (*)

(b)

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI BILANCIO (**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al fondo 

nel rispetto del 

principio contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 0 0 0 0,00%

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 0,00 0,00 0,00 0,00%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,00 0,00 0,00 0,00%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00%

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 0,00 0,00 0,00%

3000000 TOTALE TITOLO 3 0 0 0 0,00%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00

Contributi agli investimenti da UE 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 0 0 0 0,00%

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%



  Consorzio BIM Bormida Genova

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario  2024

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL FONDO (*)

(b)

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI BILANCIO (**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al fondo 

nel rispetto del 

principio contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

5000000 TOTALE TITOLO 5 0 0 0 0,00%

TOTALE GENERALE (***) 82.610,05                    843,07                                       976,60                                   1,18%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 82.610,05                    843,07                                       976,60                                   1,18%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0 0 0 0,00%



    Consorzio BIM Bormida Genova

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati             82.610,05 

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa             82.610,05                              843,07                                  976,60 1,18%

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni) 0,00

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1             82.610,05                              843,07                                  976,60 1,18%

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 0 0 0 0,00%

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 0,00 0,00 0,00 0,00%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,00 0,00 0,00 0,00%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00%

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 0,00 0,00 0,00%

3000000 TOTALE TITOLO 3 0 0 0 0,00%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario  2025

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*)

(b)

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI BILANCIO 

(**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al 

fondo nel rispetto 

del principio 

contabile applicato 

3.3

(d)=(c/a)

1



    Consorzio BIM Bormida Genova

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario  2025

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*)

(b)

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI BILANCIO 

(**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al 

fondo nel rispetto 

del principio 

contabile applicato 

3.3

(d)=(c/a)

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00

Contributi agli investimenti da UE 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 0 0 0 0,00%

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 0 0 0 0,00%

TOTALE GENERALE (***) 82.610,05        843,07                        976,60                            1,18%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 82.610,05        843,07                        976,60                            1,18%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0 0 0 0,00%

2



    Consorzio BIM Bormida Genova

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati             82.610,05 

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa             82.610,05                              843,07                              976,60 1,18%

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni) 0,00

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1             82.610,05                              843,07                              976,60 1,18%

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 0 0 0 0,00%

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 0,00 0,00 0,00 0,00%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,00 0,00 0,00 0,00%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00%

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 0,00 0,00 0,00%

3000000 TOTALE TITOLO 3 0 0 0 0,00%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario  2026

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*)

(b)

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al 

fondo nel rispetto 

del principio 

contabile applicato 

3.3

(d)=(c/a)

1



    Consorzio BIM Bormida Genova

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario  2026

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*)

(b)

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al 

fondo nel rispetto 

del principio 

contabile applicato 

3.3

(d)=(c/a)

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00

Contributi agli investimenti da UE 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 0 0 0 0,00%

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 0 0 0 0,00%

TOTALE GENERALE (***) 82.610,05        843,07                        976,60                        1,18%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 82.610,05        843,07                        976,60                        1,18%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0 0 0 0,00%

2



 

 

 

CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL BORMIDA (GE) 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE  

ESERCIZI 2024/2026 

Deliberazione Assemblea Consortile n.   3   del 22/09/2023 

 

 

 

 

 

 



Criteri di valutazione adottati 

Le poste inserite nelle varie partizioni del bilancio sono state iscritte sulla base della normativa e delle considerazioni di seguito analizzate. 

 

PARTE ENTRATA 

ENTRATE TRIBUTARIE 

Le entrate tributarie vengono previste sulla base degli andamenti degli anni precedenti e dei presupposti normativi. 

Le previsioni relative ai sovra canoni sono state iscritte secondo quanto previsto dall’art. 1 L. 959/53, calcolati sulla base delle tariffe stabilite con 
L. 122/2010, aggiornate con decreto 25 febbraio 2022 del Ministero della Transizione Ecologica “Determinazione della misura del sovra canone 
BIM dovuto dai concessionari di derivazione d'acqua per produzione di forza motrice, per il periodo 1º gennaio 2022 - 31 dicembre 2023.” in 
attesa che venga approvato il decreto ministeriale relativo all’aggiornamento dei sovra canoni per il biennio 2024-2025. 
 
Per il triennio 2024/2026 vengono stimati introiti per sovra canoni BIM   pari a € 82.610.05 annui. 
 

 

PARTE USCITA 

SPESE CORRENTI 

Le spese generali sono state calcolate sulla base dei contratti e delle azioni in corso, le altre spese correnti sono state previste sulla base delle 

singole normative di riferimento e/o delle scelte dell’Ente per il triennio in corso, sulla base del quadro di risorse disponibili come segue: 

 

SPESE GENERALI 

- € 10.000,00 Compenso Segretario  
- €    1.500,00 Compenso Revisore dei Conti 
- €   1.700,00 Contributi previdenziali a carico dell’Ente 

- €    1.000,00 Oneri per servizio di Tesoreria 



- €   1.000,00 Prestazioni specialistiche (aggiornamento sito internet istituzionale) 
- €      490,00 Quota associativa FEDERBIM. 
- €      640,74 Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro 

_________ 
€ 16.330,74 
  
 

ALTRE SPESE CORRENTI 
 

- €      400,00 Spese per partecipazione ad Assemblee FEDERBIM e varie; 
- €      400,00 Spese d’ufficio. 
- € 27.002,71 Erogazione contributi destinati ai Comuni (Genova, Tiglieto, Campomorone, Masone, Campo  

 Ligure, Isola del Cantone, Rossiglione, Mele e Ceranesi); 

- €    5.000,00 Erogazioni ulteriori contributi ad Associazioni Culturali, Sportive, Pro Loco  
- € 32.500,00 Erogazione saldo contributi assegnati nell’esercizio 2022 

                          __________ 

€ 65.302,71 
-  

TOTALE GENERALE DELLE SPESE CORRENTI € 81.633,45 

 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’ 

È stato accantonato l’importo di euro 976,60 per sovra canoni valutati di difficile esazione a causa di un contenzioso con il concessionario Green 

Tecnology srl. 

 

Di seguito si riporta il quadro generale riassuntivo delle entrate e delle spese: 



 

 

 

 

 

ENTRATE

CASSA 

ANNO  

2024

COMPETENZA ANNO 

2024

COMPETENZA ANNO 

2025

COMPETENZA ANNO 

2026
SPESE

CASSA 

ANNO  

2024

COMPETENZA ANNO 

2024

COMPETENZA ANNO 

2025

COMPETENZA ANNO 

2026

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 56.155,30 - - -

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 0,00 0,00 0,00 Disavanzo  di  amministrazione(1) 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa
96.608,67 82.610,05 82.610,05 82.610,05

Titolo 1 - Spese correnti
113.459,39 82.610,05 82.610,05 82.610,05

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali…………………. 96.608,67 82.610,05 82.610,05 82.610,05 Totale spese finali…………………. 113.459,39 82.610,05 82.610,05 82.610,05

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 6.262,03 6.500,00 6.500,00 6.500,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 9.648,27 6.500,00 6.500,00 6.500,00

Totale titoli 102.870,70 89.110,05 89.110,05 89.110,05 Totale titoli 123.107,66 89.110,05 89.110,05 89.110,05

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 159.026,00 89.110,05 89.110,05 89.110,05 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 123.107,66 89.110,05 89.110,05 89.110,05

Fondo di cassa finale presunto 35.918,34



Società partecipate del Consorzio BIM Bormida Genova 

Il Consorzio detiene una partecipazione nell’Agenzia per lo Sviluppo GAL Genovese a r.l. pari al 5,56%. 

Le attività svolte dalla società, in linea con le finalità statutarie del Consorzio BIM Bormida di Genova, sono quelle proprie dei Gruppi di Azione 

Locale ovvero: incentivazione del turismo rurale, sportivo, culturale e sviluppo della ricettività;  valorizzazione dell’artigianato artistico e dei 

prodotti tipici locali, miglioramento dei servizi e della qualità della vita; gestione dell’ambiente  in tema di acque  e rifiuti; promozione e  

valorizzazione del territorio e dei suoi prodotti mediante il sostegno ad iniziative locali, creazione di eventi, conferenze stampa, avviando diverse 

attività in convenzione con gli Enti locali, di cui l'esperienza più significativa di collaborazione è quella relativa alle Expo locali, trasformate in vere 

e proprie vetrine del territorio. 

Con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n.   2 del 22/09/2023, a seguito della ricognizione periodica delle partecipazioni societarie, ai sensi 

dell’articolo 20 del D.Lgs. 175/2016 s.m.i., si è stabilito di mantenere la partecipazione del Consorzio nella suddetta Società. 

 


